
 

 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
Via Matteotti n. 15 – 28060 Granozzo con Monticello (NO) 

Tel. 0321/55113 --- Fax 0321/550002 

AREA TECNICO - MANUTENTIVA 

 

Reg. pubb. N. ………26/09/2019 
 
 

DETERMINAZIONE n. 46 del 29.08.2019  
 

 

Oggetto: Interventi di Riqualificazione ed ammodernamento tecnologico degli impianti di illuminazione  

    pubblica del territorio comunale – Ditta ENEL SOLE s.r.l. – Determina a Contrarre e affidamento 

    lavori a ENEL SOLE s.r.l.. 

 

    CIG:    Z78299812E 

 

Il Responsabile dei Servizi Tecnico-Manutentivi 

Giusto decreto n. 08  del  26.07.2019 

 

 

Visto il Decreto n. 08 del 26.07.2019 attraverso il quale il sottoscritto ha accettato l’attribuzione della 

responsabilità del Servizio Tecnico - Manutentivo del Comune di Granozzo con Monticello. 

 

Visti gli ambiti operativi assegnati, nell’ambito dei quali il sottoscritto Responsabile opera in piena 

autonomia con il solo vincolo di risultato, anche con riferimento agli impegni di spesa. 

 

Preso atto della necessità di provvedere all’ammodernamento degli impianti della pubblica illuminazione 

presenti sul territorio Comunale che risulta essere non più a norma ed al contempo estremamente oneroso 

per il mantenimento in quanto dotati di punti luce al Mercurio; 

 

Premesso che la Società ENEL SOLE s.r.l. è l’attuale gestore e manutentore degli impianto di illuminazione 

pubblica presenti sul territorio comunale; 

 

Tenuto conte che al fine di ottimizzare il servizio di illuminazione pubblica, garantendo la sicurezza degli 

impianti, il risparmio energetico, il basso inquinamento luminoso e l’arredo urbano, è stato richiesto alla 

Società ENEL SOLE s.r.l. di redigere un progetto per la riqualificazione ed ammodernamento dell’impianto 

di illuminazione pubblica; 

 

Vista ora la proposta tecnica per la riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica nel Comune di 

Granozzo con Monticello che la Società ENEL SOLE s.r.l. ha provveduto a recapitare in data 11.07.2019 

Prot. n. 4386 offerta n. OR 223708 e n. OR-223706 e in data 20.07.2019 Prot. n. 4444 Offerta                       

n. OR 223709,   che prevedono la  fornitura di nuove armature che andranno installate su centri luminosi 

esistenti, parte di proprietà del Comune di Granozzo con Monticello e parte di proprietà della Società ENEL 

SOLE s.r.l., per un importo totale di  €.  39.000,00 escluso Iva di Legge, dilazionabili in tre anni, con prima 

fatturazione in data 31.10.2020 e ultima in data 31.10.2022; 

 

Preso atto che a seguito del suddetto intervento di riqualificazione e ammodernamento, il beneficio 

conseguibile dall’Amministrazione è quantificato, come da tabella allegata sotto la lettera A), in una 

riduzione del consumo energetico e dei costi di manutenzione annuali come di seguito indicati: 



   Costi attuali    Costi post lavori 

Energia   €.   32.700,00    €.   16.400,00 

Manutenzione  €.   14.680,00    €.     9.600,00 

TOTALE  €.   47.380,00    €.   26.000,00 

 

Rilevato che sussistono i presupposti per l’affidamento in via diretta dell’appalto dei lavori in oggetto alla 

Società ENEL SOLE s.r.l., in applicazione dell’art. 63, comma 2, lett. B) del D.Lgs. n. 50/2016.  

 

Visto inoltre l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Dato atto che la Società ENEL SOLE s.r.l. è attualmente proprietaria di parte dell’impianto oggetto degli 

interventi e vi sarebbe un problema di legittimazione del Comune nel determinare interventi sui beni della 

stessa da parte di terzi, ovvero dell’eventuale vincitore di un appalto aggiudicato con procedura ad evidenza 

pubblica; 

 

Preso atto che la Società ENEL SOLE s.r.l. è altresì titolare di un contratto per la gestione e manutenzione 

degli impianti di illuminazione su tutto il territorio comunale, pertanto l’eventuale affidamento a terzi 

dovrebbe comportare, in tutto o in parte, la risoluzione del medesimo, con eventuale indennizzo; 

 

Verificato che la spesa complessiva di  €.. 39.000,00 Iva esclusa, sarà ripartita in anni tre come da tabella 

proposta dalla Società ENEL SOLE s.r.l. con le seguenti modalità: 

- 1° fattura pari a  €.  13.000,00 + Iva 22% per un totale di  €.  15.860,00 sarà emessa il 31.10.2020 

- 2° fattura pari a  €.  13.000,00 + Iva 22% per un totale di  €.  15.860,00 sarà emessa il 31.10.2021 

- 3° fattura pari a  €.  13.000,00 + Iva 22% per un totale di  €.  15.860,00 sarà emessa il 31.10.2022 

 

consentendo un risparmio annuo per l’Ente di  €.  5.500,00 ed imputando la somma annuale ad apposito 

capitolo nel bilancio esercizio 2020 ed esercizi successivi; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm., che prevede che le amministrazioni 

individuino gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte, in merito all’affidamento in argomento si specifica che: 

- esigenze che si intendono soddisfare: riqualificare ed ammodernare gli impianti di illuminazione 

pubblica presenti sul territorio comunale; 

- importo massimo stimato dell’affidamento:  €.  39.000,00; 

- copertura dell’affidamento: fondi di bilancio; 

- principali condizioni contrattuali: affidamento diretto ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b) e     

art. 36, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

DETERMINA 

 

Di approvare la proposta d’intervento relativo alla riqualificazione e ammodernamento tecnologico degli 

impianti di illuminazione pubblica sul territorio comunale di Granozzo con Monticello, con l’utilizzo di 

Tecnologia LED su apparecchi ARCHILEDE TALEDE, di cui all’offerta della Società ENEL SOLE s.r.l.     

n. OR 223708, N. OR-223706 E N. OR 223709  per un corrispettivo di  €.  39.000 oltre Iva di Legge; 

 

Di dare atto che la spesa complessiva di  €.  47.580,00 Iva compresa verrà ripartita in tre anni come da 

tabella proposta dalla Società ENEL SOLE s.r.l., con le seguenti modalità: 

- 1° fattura pari a  €.  13.000,00 + Iva 22% per un totale di  €.  15.860,00 sarà emessa il 31.10.2020 

- 2° fattura pari a  €.  13.000,00 + Iva 22% per un totale di  €.  15.860,00 sarà emessa il 31.10.2021 

- 3° fattura pari a  €.  13.000,00 + Iva 22% per un totale di  €.  15.860,00 sarà emessa il 31.10.2022 

 

Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Economico Finanziario per gli adempimenti di 

competenza; 

 

Di pubblicare la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, all’Albo pretorio del Comune di Granozzo con Monticello per giorni 15 consecutivi. 



   Il Responsabile del Servizio 

(Geom. Maria Cristina DONDI) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Servizio Finanziario 
Visto: si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura 

 finanziaria della spesa, prevista nella presente determinazione. 
 

Granozzo lì 29/08/2019 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Ivana Barbaglia) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 


